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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je podrobně charakterizovat weblog jako novodobý

elektronický informační zdroj. Autor považuje weblog za moderní, zajímavé a perspektivní

médium, které ještě nebylo zcela prozkoumáno. Snaží se představit weblog se všemi jeho

klady i zápory a zdůraznit možnosti, které s sebou využívání weblogu přináší. Bakalářská

práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola Charakteristika weblogu

obsahuje základní teoretické poznatky. V druhé kapitole Tvorba weblogu autor převádí

tyto poznatky do praxe. Kapitola třetí Význam weblogu zkoumá perspektivy využití

weblogů v řadě různých oborů. Nejrozsáhlejší částí je čtvrtá kapitola Weblogy v oboru

Informační studia a knihovnictví. Celkově práce vnímá weblog jako významný informační

zdroj budoucnosti. [Autorský abstrakt].

Klíčová slova

weblog, blog, Internet, informační zdroje, elektronické informační zdroje, informace,

médium, elektronické publikování.
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Předmluva

Téma mé bakalářské práce zní Weblog jako novodobý elektronický informační

zdroj. Pro výběr tohoto tématu jsem se rozhodl ze dvou hlavních důvodů. Za prvé považuji

weblog za velmi zajímavé, perspektivní a stále ještě plně neprozkoumané médium. Chtěl

jsem si vybrat téma moderní, dynamicky se rozvíjející a měnící. To weblog bezesporu je.

Nechtěl jsem psát o něčem, co bylo přede mnou mnohokrát zpracováno a již nemá žádný

další vývoj. Druhým důvodem výběru tématu byl fakt, že se o problematiku weblogů

osobně zajímám již delší dobu a sám přibližně tři roky weblog vlastním. Domnívám se, že

weblogy mají před sebou velkou perspektivu a mohou se stát důležitým informačním

zdrojem budoucnosti.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Případné odchylky od

zadání jsou drobného charakteru. Práce má deskriptivní i hodnotící charakter. Při

zpracování byly použity publikované i nepublikované dokumenty. Hlavním cílem práce je

podrobně představit a charakterizovat weblog, nastínit možnosti a perspektivy jeho využití,

analyzovat jeho význam a také seznámit s jeho tvorbou a použitím. To vše v řadě různých

oblastí se zvláštním zaměřením na obor Informační studia a knihovnictví. Součástí práce je

množství příkladů vybraných weblogů. Text bakalářské práce je rozdělen do čtyř hlavních

kapitol. Shrnutí jejich obsahu uvádím v závěru práce.

Před tvorbou bakalářské práce jsem provedl v rámci předmětu Bibliografické

rešeršní služby základní bibliografickou rešerši k tématu. Text rozsahem splňuje podmínky

dané Studijním a zkušebním řádem FF UK, neobsahuje žádné přílohy ani dodatky. Použité

informační zdroje jsou vždy citovány v souladu s ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Citace

v textu jsou uzavřeny do závorek, obsahují autora, název dokumentu a rok.

Za poskytnutí cenných rad a konzultací v průběhu zpracování bakalářské práce

bych rád poděkoval mé vedoucí práce PhDr. Evě Bratkové z ÚISK FF UK.
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1. Charakteristika weblogu

1.1 Co je weblog?

Weblog je v současné době jeden z nejpopulárnějších jevů na Internetu. Přesto

existují lidé, kteří o něm ještě nikdy neslyšeli. Proto na úvod přináším stručné vysvětlení

základních pojmů. Weblog je webový deník. Nejedná se o žádnou převratnou novinku -

již od vzniku Internetu (webu) si lidé vytvářeli své osobní stránky a pravděpodobně si je

budou tvořit řadu dalších let. Na svých stránkách si poté vedou své deníky, což znamená,

že tam (ne)pravidelně píší různé informace. Co je zrovna napadlo, co si o někom nebo

něčem myslí, a nezáleží na tom, jedná-li se o odborný weblog o kvantové fyzice, starověké

historii či knihovnictví, nebo o bloček patnáctileté dívky, která si zapisuje své zážitky.

Obsah se liší, ale forma (struktura) je stejná.

Jaký je tedy rozdíl mezi weblogem a klasickou internetovou stránkou? Na

první pohled skoro žádný, pouze se jto nově jmenuje. Ale rozdíly tu samozřejmě jsou a ten

nejdůležitější je dostupnost pro uživatele. Pro vytvoření slušné a zajímavé webové

stránky je třeba znát alespoň mírně pokročile jazyk HTML, o dalších technologiích pro

pokročilou tvorbu stránek ani nemluvě. Zatímco vytvořit weblog je velmi snadné a zvládne

to malé dítě i starší osoba. Jak je to možné? Mohou za to technologie pro tvorbu weblogů,

serverové programy, které jsou jednoduchými publikačními (redakčními) systémy, které

může každý využívat. Uživatel si na začátku nastaví v přehledném průvodci vzhled svého

deníku a další parametry a poté už jenom dodává texty a obrázky. Nemusí ovládat žádný

jazyk ani další techniky pro tvorbu www stránek.

Weblog tedy skutečně není nic světoborného, ale je to produkt, jenž výborně

vystihuje a využívá charakter Internetu. Každý člověk má díky němu možnost vytvořit si

svůj deník, na kterém bude moci prezentovat své vlastní názory, postřehy a připomínky.

Lidé si své weblogy pěstují a vylepšují jako skleníkovou květinku. Weblog má totiž

většinou pouze jednoho autora a vlastníka, který plně zodpovídá za obsah. Podle mého

názoru je blogování rozhodně smysluplnější a přínosnější aktivitou než chatování nebo

tvorba jednoduchých www stránek, na kterých kromě věty typu „Ahoj! Vítám tě na své

stránce!“ a upozornění, že na stránce se pracuje, nenajdeme nic.

Nejznámější a nejpoužívanější český portál Seznam.cz na adrese

http://blog.lide, cz uvádí, že weblog je fízápisník vystavený na internetu. Může to být

deníček, zpravodajství či pravidelně doplňované postřehy.

1.2 Cojeblog?

Z vlastní zkušenosti vím o několika lidech, kteří by se zeptali, jaký je rozdíl

mezi weblogem a blogem. Odpověď zníržádný. Blog je totéž co weblog. Někdy se výraz

blog či bloček používá u méně významných a zábavných stránek. Zatímco weblog

používáme u těch odbornějších a reprezentativnějších.

1. 3 Historie weblogá

1. 3. 1 Historie weblogů ve světě

Weblog je velmi mladé médium s krátkou, leč dynamicky se rozvíjející historií.

Za úplně první weblog se považuje webová stránka WHAT'S NEW IN 92, což byl

záznamník nově vzniklých webových stránek. První člověk, který kdy použil slovo

weblog, byl v roce 1997 programátor John Barger. Termín weblog vznikl ze dvou slov
íu

„web log“ a jeho zkrácením následně vznikl pojem blog. John Barger založil v roce 1997

stránku Robot Wisdom, kam psal každý den komentáře a postřehy k aktuálnímu dění

v kultuře, kybernetice, politice a ekonomice. K jeho příspěvkům se mohli čtenáři vyjádřit.

Časem jeho zpravodajství dospělo do fáze, kdy příspěvky obsahovaly pouze jednu

stručnou a výstižnou větu, kterou uživatelé komentovali. Popularita Robot Wisdom se

rozrostla a stránky se přeměnily na weblog - zápisník na síti. Se svým spolupracovníkem
(fttwyA,-

Davem Winerem taki vytvořil první weblog. Jejich současné verze můžete najít na

stránkách www. scripting, com nebo www, robotwisdom. com.

Ironií osudu je, že vynálezce weblogu John Barger dnes žije na okraji

společnosti a na svém „vynálezu“ nikdy nevydělal ani čtvrťák. On sám definoval weblog

jako stránku, na které je jí autor/ka zapisuje odkazy na jiné stránky, které navštívil/a a které

jemu/jí připadají zajímavé. Dnes už jsou weblogy od této definice značně vzdálené, ale

odkazování na zajímavé věci, které autor nalezl, je jejich častou a důležitou součástí.

Blogy postupně vstupovaly do povědomí internetové subkultury a zájem o ně se zvyšoval.
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/K”fvo v-tM̂ '
Velmi důležitým milníkem se stalo objevení nástrojů pro snadnou tvorbu

vlastních blogů - tzv. web-based mikropublikačních systémů. V roce 1999 vznikl první

blogovací systém pro více lidí LI VE JOURNAL. Fungoval formou poznámek, za rok 1999

získal asi 500 uživatelů a v roce 2000 překročil hranici tisíc uživatelů. V srpnu 1999 byl


[…]


Librarian, který se nachází na adrese http://oalibrarian. blogspot. com/. Weblog má

podtitul Open access resources by and for librarians a zabývá se tzv. Open-access (OA)

literaturou. Pod tento pojem spadají zdroje digitální, onlinové, volné nebo zpoplatněné.

Velkým problémem je zde otázka copyrightu, hlavně v prostředí Internetu. Důležitým

zdrojem informací jsou i OA Joumals.
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5. Závěr

Bakalářskou práci na téma Weblog jako novodobý elektronický informační zdroj

jsem vytvořil s cílem podrobně a celkově charakterizovat tento mladý, zajímavý a stále

ještě zcela neprozkoumaný informační zdroj. Práce se snaží představit weblog se všemi

jeho klady i zápory a zdůraznit možnosti, které s sebou využívání weblogu přináší. Pokusil

jsem se obsáhnout všechny aspekty zkoumaného tématu, zvlášť jsem se zaměřil na využití

weblogů v oboru Informační studia a knihovnictví. Práce pohlíží na weblog jako na nové

moderní elektronické médium, které se díky rozvoji sítě Internet stává velmi důležitým

v řadě oborů a oblastí.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do čtyř hlavních částí. V první z nich, kapitole

Charakteristika weblogu, představuji uživatelům, kteří mají s weblogem minimální

zkušenosti nebo o něm ještě nikdy neslyšeli, co je weblog (a co je blog). Dále stručně

informuji o historii weblogů ve světě i v ČR a popisuji základní vlastnosti a rysy weblogů.

Zvlášť se věnuji důležité problematice svobody a anonymity světa weblogů. Celkově

v první kapitole prezentuji základní teoretické charakteristiky tématu.

Druhá kapitola je zaměřena více prakticky, jak napovídá i její název Tvorba

weblogu. V úvodu přináší praktické informace o tom, jak jednoduše a rychle založit vlastní

weblog. Další části se týkají uživatelského rozhraní weblogů, základních prvků a principů

designu a jejich možného a efektivního využití v jednotlivých biogovacích systémech.

V závěru druhé kapitoly je zkoumána psychologie internetového čtenáře weblogu. V této

části převádím teoretické poznatky z první kapitoly do praxe a čtenář mé bakalářské práce

by měl být po jejím přečtení schopen vytvořit vlastní úspěšný weblog.

V třetí kapitole nazvané Význam weblogů zkoumám možnosti a perspektivy

využití blogů v různých oborech. Nejvíce se zaměřuji na jejich vliv v žurnalistice.

Podkapitola Weblog - nové médium? se zabývá otázkou, jak mohou weblogy změnit

současná klasická média, jako je televize, rozhlas a tisk. A dokáží je v budoucnu vytlačit?

Svůj význam už weblogy prokázaly v nedávných válečných konfliktech v Iráku či

Afghánistánu, kde tzv. warblogy (válečné deníčky) přinášely často objektivnější informace

než cenzurovaná klasická média. Dále sleduji ve třetí kapitole využití weblogů v oblastech

marketingu a personalistiky.
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Kapitola čtvrtá sleduje Weblogy v oboru Informační studia a knihovnictví. Je to

nejrozsáhlejší část bakalářské práce, ve které se snažím analyzovat a vyhodnotit roli

weblogů v oboru a nastínit možnosti a perspektivy využití. Práce sleduje současný stav

v ČR, na Slovensku a v zahraničí. Informuje o využívání weblogů v činnosti moderně

koncipovaných informačních a výukových systémů. Na závěr dochází k představení

vybraných oborových weblogů, které jsem objevil při důkladném průzkumu na webu.

V rámci přípravy na tvorbu bakalářské práce jsem provedl základní bibliografickou rešerši

k tématu a během samotné tvorby jsem nalezl a prozkoumal velkou množinu zajímavých,

významných a kvalitních weblogů. Na řadu z nich je v průběhu práce odkazováno.

Není jednoduché shrnout získané informace a vyslovit k weblogům jednoznačné

stanovisko. V současné době jsou weblogy velmi populární a jejich počet rychle roste. Zdá

se, že mají před sebou velkou budoucnost. Já se k tomuto názoru přikláním a myslím, že

weblogy budou zastávat v informační společnosti stále významnější roli. Jejich hlavní

výhodou je jednoduchost a snadná dostupnost pro uživatele. Prostřednictvím weblogů

může každý člověk rychle a jednoduše prezentovat své názory na Internetu. I další faktory,

jako je možná anonymita autora a svoboda projevu, činí z weblogů „důležitého hráče na

informačním poli“. Weblogy se prosazují v mnoha různých oborech a oblastech, řada

organizací a institucí má dnes kromě oficiálních www stránek i svůj weblog, který je

alternativním zdrojem informací.

Určitou výhodou weblogů je fakt, že je stále považován za neoficiální médium.

Jeho autoři mohou prezentovat názory, které by jinde (například v klasických médiích či na

oficiálních www stránkách) vyjádřit nemohli. Čtenáři navíc mohou přidat své názory na

danou problematiku v komentářích, anketách nebo v návštěvní knize. Vzniká tak oborová

(nebo mezioborová) diskuse a polemika, která (je-li vedena v duchu fair-play) je vždy

prospěšná. Dalším zatím minimálně využívaným kladem weblogů může být jejich zapojení

do výuky. Jistě existuje řada zatím neobjevených variant, k čemu všemu lze použít weblog.

Důležité je, jak se k tomuto novodobému elektronickému informačnímu zdroji zachováme.

Weblogy uspějí jen tehdy, když dokážeme naplno využít jejich potenciálu. Pokud ne,

stanou se pouze jedním z krátkodobých internetových jevů. Budou novodobou

elektronickou kometou, která rychle zazáří a stejně rychle také shoří. Čas ukáže, jaký bude

osud weblogů. Já jim věřím. I proto jsem šije vybral jako téma své bakalářské práce.
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