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Hodnocení

K obhajobě předkládaná bakalářská práce Martina Žížaly je věnována novodobému typu
elektronického zdroje, jímž je weblog. Volba tématu byla dána velkým zájmem autora o tuto
oblast, roli při výběru sehrály i vlastní zkušenosti autora s weblogingem. Cílem práce byla
jednak prezentace obecných informací o weblozích, jednak praktický rozbor vybraných
web logů, dostupných na internetu, zejména v oboru informační vědy a knihovnictví.

Autor se na práci perfektně připravil bibliograficky, v předstihu připravil rozsáhlejší rešerši
k tématu (v rámci odborného předmětu) - titul rešerše, který autor zmiňuje na s.8
v předmluvě a také na s. 38, však v seznamu chybí, což je škoda. Seznam použité literatury
zahrnuje 50 titulů (na s. 44-48). Autor však oproti doporučením normy ČSN ISO 690 seznam
rozdělil do formálních skupin a v každé z nich jsou záznamy uspořádány abecedně podle
záhlaví. To ztěžuje orientaci v citacích, které jsou uvedeny v textu. (Podotkla bych, že oddíl
I. a II. nemá být součástí seznamu použité literatury a další oddíly měly být spojeny do jedné
řady). Záznamy jsou připraveny vzorně dle platných standardů, pouze u některých (online)
chybí citační datum. Autor uplatnil modifikovaný způsob citování literatury, který měl být
popsán v předmluvě. Učinila bych navíc jistou výtku: na některých stránkách citace chybí,
určitě pak v místech, kde jde přímo o citáty, například na s. 12 (citát P. Francínka), na s. 37
(citát sice neznámého autora, který ale je zřejmě z nějakého zdroje převzat).

Studium a vyhodnocení zjištěných materiálů a také samotných vybraných systémů weblogů,
(především zahraniční provenience) autor zvládl bravurně a s přehledem. Vlastní zpracování
tématu probíhalo s jistou časovou rezervou, autor řadu otázek průběžně konzultoval s vedoucí
práce. Potvrzuji a oceňuji velké zaujetí autora, zcela samostatný a tvůrčí přístup při

zpracování práce. Hlavní text bakalářské práce je uspořádán do 5 základních kapitol, přičemž
poslední je věnována závěrům. S tímto uspořádáním lze plně souhlasit. Jejich obsah v zásadě
odpovídá zadaným úkolům. Oceňuji autorovu schopnost postupovat logicky při prezentaci
dílčích otázek, uplatňování vlastních názorů na problémy i schopnost vyhodnocovat
informace a formulovat celkové závěry.

První polovina práce zahrnuje kapitoly 1, 2 a 3, které jsou obsahově orientovány na obecné
otázky o weblozích. Autor předkládá definici weblogů, s přehledem představuje jejich vývoj,
vlastnosti a rysy, technologii a metodiku jejich tvorby. Velmi zdařilá je část 2.3 (porovnání
a vyhodnocení weblogů) a 2.4 (psychologie čtenáře). Zajímavá je také část o významu
weblogů, autor vybral nejdůležitější oblasti, ve kterých se současný weblog uplatňuje.

K těmto kapitolám nemám námitek.

Čtvrtá kapitola má povahu praktické "exkurze" do světa weblogů v oboru informační vědy
a knihovnictví. Autor nejprve vyčlenil zvlášť obecné informace o weblozích v oboru INSK
(4.1 a 4.2) a pak se podrobněji věnuje vybraným weblogům v podkapitole 4.3. Domnívám se,
že obsah podkapitoly 4.4 se měl připojit k předchozí části (z hlediska logiky struktury).
Zahrnuje vlastně informace stejného rázu. 4. kapitola je přínosem celé práce a bylo by
vhodné, kdyby autor text v upravené podobě představil v tisku (Ikaros aj.). V závěrečné

kapitole autor sumarizuje získané informace a předkládá i vlastní úvahy o jejich perspektivě
v informační společnosti, a to je potřeba ocenit.

Bakalářská práce je jinak po formální, stylistické a gramatické stránce připravena na velmi
pěkné úrovni. Zahrnuje také obrazové informace (u některých je však jejich čitelnost ztížena).
Text práce ale zahrnuje na některých stránkách dále uvedené drobné chyby a překlepy:

s. 6 uvedený počet stran v záznamu je jiný než počet stran bakalářské práce
s. 17 1. odst., za slovem "viz" se nepíše tečka; totéž na s. 19 a 30
s.29 poslední odst., termín on-line by měl být zapsán dohromady s ohledem na celek
bakalářské práce (srovnej se zápisem téhož termínu v seznamu literatury); totéž na s. 30
s. 33 2. odst., 5. věta, sousloví "Je chyba ... " by mělo být lépe v 7. pádě "Je chybou ... "
s. 34 poslední odstavec, 1. věta, chyba u vztažného zájmena "Kera, jenž" (jež)
s. 37 1. odstavec zahrnuje větu, ve které jsou jména zahraničních institucí uvedena
nejednotně (česky a anglicky střídavě); obecně lze autorovi doporučit, aby v českém textu
byla jména cizích korporací uvedena česky (v závorkách či poznámkách lze uplatnit originál)
s.38 1. odst., chyba u slova "tématika"(píše se s krátkým e)

Závěrem konstatuji, že práce M. Žížaly zcela splnila zadání bakalářského úkolu. Její obsah je
velmi přínosný. Doporučuji ji k obhajobě jako celek a navrhuji klasifikovat jako Výbornou
(uvedené drobné překlepy a chyby by neměly klasifikaci ovlivnit).
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